18 Solo para resaltar algunos trabajos cercanos a nuestra temporalidad: Mills y Grafton, 2003; Flanagan, 2009: 33-71; Bøgh, 2014; Papaconstantinou et al., 2015.

19 Véase, por ejemplo, LV. 12, 2, 10 que refiere a Iudei, seu baptizati, sive non extiterint baptizati. En la norma, que prohíbe el testimonio de conversos, se permite a los hijos de estos –si una autoridad certifica su aptitud– brindar testimonio. 

20 No siempre los conversos eran conscientes de que atentaban contra la religión recientemente adquirida. León Magno (Sermones, 27, 4) recordaba indignado que algunos de los feligreses, luego de subir las escaleras que conducían a la iglesia de San Pedro, hacían una reverencia al sol. Estos actos no eran concebidos por tales sujetos como aspectos contradictorios. 

21 Sobre Isidoro de Sevilla y su actitud frente a los judíos la bibliografía es amplia. Resaltamos a Cohen, 1999: 95-123; Drews, 2006; González Salinero, 2019. Sobre el tema, he trabajado en Laham Cohen, 2010 y 2012.

22 Se trata del canon 57 del Cuarto Concilio de Toledo.  

23 Isidoro de Sevilla, Sententiae, II, 2, 4, 11-15. 

24 Isidoro de Sevilla, Historia Gothorum, 60.

25 Gregorio de Tours, Libri Historiarum, V, 11, 12-14. 

26 JIWE I, 8: «Hic requiescit Petrus qui Papario fil(ius) Olimpii Iudaei solusque ex gente sua ad XPI meruit gratiam pervenire et in hanc s(an)c(t)am aulam digne sepultus est sub d(ie) pr(i)d(ie) id(us) Iul(ias) ind(ictione) quarta». 

27 Gregorio Magno, Registrum epistularum, V, 7 [octubre, 594] 19-23: «Nec hoc inutiliter facimus, si pro leuandis pensionis oneribus eos ad Christi gratiam perducamos, quia, etsi ipsi minus fideliter ueniunt, hi tamen qui de eis nati fuerint iam fidelibus baptizantur. Aut ipsos ergo aut eorum filios lucramur. Non est graue, quicquid de pensione pro Christo dimittimus».

28 Gregorio Magno, Registrum epistularum IV, 31 [julio, 594]: «Eis quos de Iudaica perditione Redemptor noster ad se dignatur conuertere rationabili nos oportet moderatione concurrere, ne uictus, quod absit, inopiam patiantur. Ideoque huius tibi praecepti auctoritate mandamus quatenus filiis Iustae Exhebraeis, id est Iulianae, Redempto et Fortunae, a tertia decima succedenti indictione annis singulis solidos eis dare non differas, quos tuis noueris modis omnibus rationibus imputandos».

29 También puede traducirse como ‘fechorías’. 

30 Gregorio Magno, Registrum, VII, 41 [agosto, 597] 2-12: «Questa Nobis est Paula praesentium latrix quendam Theodorum ex Iudaeo sibi nimis frustra inimicum exsistere, in tantum ut, quod dicit nefas est, iniquitate maleficiorum eam laedere moliatur atque ab hominibus ecclesiae Messanensis eundem Theodorum contra hoc facinus fortius uindicari. Dilectio ergo tua studeat ut nullus ecclesiasticorum praedictae mulieri in hac causa temptet aduersus exsistere. Sed ad inuestigandum hoc ipse, ut potueris, esto sollicitus est, si superscriptus Theodorus tantae iniquitati obnoxius esse patuerit, ita hoc districta ultione per hos quorum interest facias unidicari, ut et Deus placari possit aliis coercitionis exemplum sit».